
 

1 

 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

 

G001-2025 PNRR: Procedura Negoziata, ai sensi dell’art.50, co.1, lett. e) D.lgs. 36/2023, 

finalizzata all’acquisto e posa in opera di un Tribometro multifunzione da installare presso il 

Dipartimento di ingegneria industriale dell’Università degli studi di Firenze per un importo di 

€ 153.700,00 IVA esclusa –Oneri di sicurezza € 0,00 – CUPB13C22001000001– CUI 

F01279680480202500043 – CIG CIB64E0EE99E – RUP Dott. Riccardo Becchi. –  

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 

 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 03 marzo 2025, n. 245 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTA la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi - CUI 

F01279680480202500043; 

DATO ATTO che l’intervento rientra nel finanziamento nell’ambito del PNRR progetto 

CN00000023 Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS) 

Spoke 4,  

Missione 4 Componente 2, Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione 

di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies” decreto di concessione 

del finanziamento n. 1033 del 17/06/2022, CUP B13C22001000001 e pertanto relativamente 

all’importo di affidamento si beneficia dei fondi del finanziamento legato al succitato PNRR; 

DATO ATTO che 



 

2 

 

 

 

-  in data 13/02/2025 è stato pubblicato sulla piattaforma telematica START l’avviso di indagine 

di mercato relativo alla procedura in oggetto, con termine di presentazione delle manifestazioni 

di interesse fissato per il giorno 28/02/2025 alle ore 16:00; 

- che tale avviso è stato pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo rep. n. 1868/2025 prot. 

32154/2025 del 13/02/2025 e sul profilo del committente della Stazione Appaltante, sezione 

Amministrazione Trasparente; 

-  che alla scadenza del termine risultavano presentate n. 3 manifestazioni di interesse; 

RITENUTO pertanto di trasmettere la lettera di invito ai n. 3 operatori che hanno manifestato 

interesse; 

RICHIAMATO il decreto dirigenziale Rep. n. 637/2025 Prot. 74638 del 31/03/2025, pubblicato in 

Albo ufficiale di Ateneo Rep. 4272/2025 Prot. 74645 del 31/03/2025, di indizione della procedura 

negoziata senza bando in oggetto mediante utilizzo della piattaforma elettronica START con 

numero ID 011226/2025, quale PAD di cui all’art. 25 del D.lgs. 36/2023, ai fini dell’affidamento in 

epigrafe, nonché pubblicata sul profilo della Stazione Appaltante www.unifi.it, sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”; 

PRESO ATTO   che, alla scadenza della procedura stabilita al 17 aprile 2025 ore 10.00 risultavano 

pervenute n. 1 (UNA) candidatura, e segnatamente: 

DORA TECNOLGIE di Andrea D’Oriano impresa individuale, Cod. Fisc DNRNRB62R03F205R, 

P.IVA 06506020962 con sede legale in Milano (MI), via Comasina, 99 -20161 Milano; 

ATTESO CHE in fase di trattativa su Start l’operatore ha presentato l’offerta per € 147.552,00 

offrendo un ribasso sull’importo a base di gara del 4,00% (all.1) 

DATO ATTO che, sull’operatore economico sopra citato, sono stati espletati, con esito positivo, i 

controlli circa il possesso dei requisiti generali e speciali ai fini della capacità a contrarre; 

DATO ATTO che con richiesta PR_MIUTG_Ingresso_0169478_20250526 sono state avviate le 

verifiche circa l’informazione antimafia di cui all’art. 91 del d. Lgs.159/2011 e s.m.i. e che essendo 

decorsi 30 giorni dalla data di invio della richiesta si applica la condizione di cui all’art. 92 comma 

3, della norma sopra citata; 



 

3 

 

 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’aggiudicazione, nelle more dell’espletamento della 

suddetta verifica e che il contratto sarà stipulato sotto condizione risolutiva espressa in ordine 

all’esito positivo della verifica in corso;  

DATO atto che il RUP ha espresso valutazione di congruità e dell’offerta con nota Prot. 123813 del 

09/06/2025, dichiarando altresì l’assenza di situazioni costituenti motivo di incompatibilità, 

conflitto di interessi o cause di astensione; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, a norma dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023, ad effettuare 

l’aggiudicazione definitiva ed efficace a favore dell’impresa sopra menzionata; 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 18 del d. Lgs 36/2023 e che la stipula del contratto avverrà entro 30 giorni 

dall’aggiudicazione, non trovando applicazione i termini dilatori di cui all’art. 18 del medesimo 

decreto; 

DATO ATTO che gli importi per l’affidamento del servizio in oggetto sono finanziati dal fondo: 

PNRR CN4 MS SPOKE 4; 

DECRETA 

a) di aggiudicare in via definitiva ed efficace la gara in oggetto a Dora Tecnologie con sede 

legale in via Comasina, 99, 20161 Milano (MI), C.F. DNRNRB62R03F205R e P.I. 

06506020962, per un importo pari ad € 147.552,00 IVA esclusa; 

b) di comunicare l’avvenuta aggiudicazione ex art. 90 del d.lgs. 36/2023; 

c) che gli importi per l’affidamento della fornitura in oggetto sono finanziati dal fondo: PNRR 

CN4 MS SPOKE 4; 

d) che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 

18 del d.lgs. 36/2023, in assenza delle condizioni per attendere lo spirare del termine 

dilatorio c.d. stand still contrattuale; 

e) di pubblicare il presente atto e gli allegati all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della Stazione Appaltante, sul 

Portale Trasparenza sezione Bandi di Gara e Contratti, oltre che sulla PAD ex art. 25 codice 

in applicazione del principio di piena digitalizzazione del ciclo di vita degli appalti.                                         

          

 



 

4 

 

 

 

Visto di regolarità contabile 

La Dirigente 

Area Gestione progetti strategici, terza missione e comunicazione 

Dott.ssa Francesca Farnararo 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Massimo Benedetti 

 

 

 

Allegati: 

1) offerta economica.  



Offerta Economica
Il sottoscritto Andrea Battista D'Oriano, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato
a rappresentare legalmente DORA TECNOLOGIE di Andrea B. D'Oriano, con sede legale in
Milano ,via comasina , 99;

In merito al lotto denominato "G001_2025 PNRR Negoziata senza bando finalizzata
all'acquisto e posa in opera di un Tribometro multifunzione da installare presso il Dipartimento
di ingegneria industriale per un importo di € 153.700,00 IVA esclusa" relativo alla gara
"G001_2025 PNRR Negoziata senza bando finalizzata all'acquisto e posa in opera di un
Tribometro multifunzione da installare presso il Dipartimento di ingegneria industriale per un
importo di € 153.700,00 IVA esclusa" formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 4,00 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 147.552,00 Euro
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 147.552,00

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 15/04/2025

- 1/1 -


		2025-06-30T13:20:38+0200


		2025-06-30T16:32:55+0200




